Revista GUAL, Florianópolis, v. 6, n. 4, p. 147-170, Edição Especial. 2013               www.gual.ufsc.br 

160 | P á g i n a  

milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco 

centavos) para investimento e de R$ 25.107.519,65 (vinte e cinco milhões, cento e sete mil, 

quinhentos e dezenove reais e sessenta e cinco centavos) para custeio/pessoal, sendo que este 

último valor  seria incorporado ao orçamento da instituição desde que a UFS cumprisse as 

metas estabelecidas no plano. 

Pode-se observar a partir dos depoimentos dos entrevistados que a liberação das